¹ Cf. Léxico: *Teoría*.

est multiplicatio in infinitum, sic multiplicantur theoriae. Unde in Daniele ¹⁵: *Pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia*, quia varie inspicit hic et ille in speculo.

11. Haec consideratio theoriarum est inter duo specula duorum Cherubim, duorum scilicet testamentorum, quae refulgent in invicem, ut transformetur homo a *claritate in claritatem* ¹⁶. Haec autem germinatio seminum dat intelligere secundum diversas temporum coaptationes diversas theorias; et qui tempora ignorat istas scire non potest. Nam scire non potest futura qui praeterita ignorat. Si enim non cognosco, cuius arboris semen est; non possum cognoscere, quae arbor debet inde esse. Unde cognitio futurorum dependet ex cognitione praeteritorum. Moyses enim, prophetans de futuris, narravit praeterita ¹⁷ per revelationem.

12. Notandum autem, quod sicut Deus sex diebus mundum fecit et in septimo requievit; ita corpus Christi mysticum sex habet aetates et septimam, quae currit cum sexta ¹⁸ et octavam. Hae sunt rationes seminales ad cognoscendam Scripturas.—Prima aetas quasi infantia ab Adam usque ad Noë. Deus enim in principio quasi in semine posuit quod postea pullulavit in facto mystico vel opere. Prima dies significat primum tempus, quo datur homini lux et cognitio; et haec est infantia, quae oblivione deletur; sic quidquid actum est usque ad illud tempus, quo diluvio deletum est omne animal praeter illa quae fuerunt cum Noë ¹⁹.

13. Secundum tempus respondet secundae diei et aetati pueritiae: quia tunc factum est *firmamentum in medio aquarum* ²⁰; in quo tempore factum est foedus per arcam, ne homines delerentur per aquas inferiores, et per arcum, ne ulterius per diluvium perirent. Et sicut in pueritia pueri loquuntur et discunt loqui, sic in tempore secundo divisae sunt linguae. Et haec aetas durat a Noë usque ad Abraham.

14. In tertia die terra germinavit, et in tertia aetate, scilicet adolescentia, homo potens est generare. Et in tertia aetate, quae durat ab Abraham usque ad David, tunc coepit Synagoga in Abraham et per circumcisionem factam in carne eius florere ²¹.

15. In quarta die facta sunt luminaria caeli, et adornatum est caelum; et respondet aetati iuventutis, quia illa

¹⁵ Cap. 12, 4. Cf. supra, p. 408, nota 3.

¹⁶ II Cor., 3, 18. Vide supra, p. 350, nota 5.—De duobus Cherubim cf. supra, p. 355, nota 24.

¹⁷ In Genesi allata.

¹⁸ Cf. Prolog. in *Breviloquium*, § 2

¹⁹ Gen., 7, 21 ss. Cf. *Obras de San Buenaventura*, I, p. 178, nota 1. Gen., 1, 6.—Subinde respicitur Gen., 6, 18 ss.: *Ponamque foedus meum tecum, et ingredieris arcam tu etc.*; ibid. 9, 12 s. de foedere per arcum, et 11, 7, de divisione linguarum.